«Ma perché si capisca più chiaramente cosa diciamo, avvaliamoci di un esempio evidente. *Chi percuote il padre o la madre, sia messo a morte* (Es 21,15) e *chi maledice il padre o la madre, sia messo a morte* (Es 21,16). Se un bambino di tre o quattro anni, come sono soliti fare loro, stizzitosi, percuote il padre o la madre con un bastone, in base al precetto dovrebbe esser messo a morte; ma, dal momento che in lui ancora non c'è la legge naturale che gli insegni come non si debba far del male al padre o alla madre, e poiché egli non sa che nel fare ciò commette un'empietà, c'è, sì, una certa forma di peccato per il fatto che percuote il padre o la madre, ma questo peccato in lui è morto, perché, a causa dell'assenza della legge naturale, che in lui ancora non si trova, il peccato non può essergli imputato. Non c'è ancora in lui quel tanto di ragione che gli insegni che quello che fa non deve esser fatto. Ed è per questo che la cosa non solo non è giudicata una colpa dai genitori, ma viene accolta con una risata, come una buffa marachella»<sup>335</sup>.

Da buon osservatore, Origene rileva come il caso descritto sia del tutto usuale (*ut fieri solet*) e come, d'altra parte, madre e padre assistano divertiti all'intemperanza del figlio. L'esempio è poi ripreso in *CRm* V.8 con un breve rimando a quanto già detto; segno che a Origene esso doveva sembrare piuttosto convincente.

Il bambino non è dunque responsabile. Sempre a proposito dell'assurdità di alcuni precetti biblici nel caso in cui li si applichi ai bambini, Origene considera il dettato letterale di Gn 7,14: secondo quanto stabilito dal versetto, il bambino non circonciso nell'ottavo giorno meriterebbe di essere ucciso. L'Alessandrino chiosa che, tutt'al più, i genitori meriterebbero un tale trattamento qualora lasciassero passare i giorni previsti per la circoncisione.

---

<sup>335</sup> *CRm* V.1 (ed. HAMMOND BMMEL 376.377): *Sed ut apertius intelligatur quod dicimus, evidenti utamur exemplo. Scriptum est: Qui percusserit patrem vel matrem, morte moriatur et qui maledixerit patri aut matri, morte moriatur. Puer ergo parvulus quatuor fere aut quinque annorum si, ut fieri solet, indignatus virga percutiat patrem aut matrem, quantum ad praeceptum mandati spectat, mortem debet. Sed quia lex in illo nondum est naturalis, quae eum doceat non debere iniuriam facere patri aut matri, nec scit in hoc crimen impietatis admitti, est quidem species peccati, quod facit, quia percutit patrem vel matrem maledicit, sed mortuum est in eo peccatum, quia per absentiam naturalis legis, quae in eo nondum est, peccatum ei non potest reputari. Nondum est enim intra eum ratio tanta, quae eum doceat, hoc, quod facit, fieri non debere; et ideo etiam a parentibus non solum non reputatur ad culpam, sed ad gratiam incunditatemque suscipitur.*